
Jelzők 
Sokféle jelzőt aggatnak nyugaton mostanában a szo-

cializmusra. Van közöttük nem egy egészen „ele-
gáns" is. Mosdatlan szájú azonban már alig-alig. 

Üj és változatos a propaganda hangszerelése, még a Sza-
bad Európa Rádióé is, amely pedig korábban éppen szün-
telen gyalázkodásaival vált hírhedtté. Rájöttek talán, hogy 
a szocializmus mégsem olyan „utolsó" társadalom? Inkább 
lenyeltek azt a „keserű" igazságpirulát, hogy ez a társa-
dalmi berendezkedés rokonszenves, vonzó a munkájából 
és tehetségéből élő embernek, s az ellene való nyers uszí-
tás nem hatásos. Hangot váltottak hát, s egyszeriben annyi 
lett a szocializmus „pártfogója" és „tanácsadója", mint 
még soha. Ma már nem dobják a szemétre az egész rend-
szert — inkább „megjobbitására", „reformálására" ösztö-
nöznek. Ma már nem vezénylik fegyveres rohamra az el-
lenforradalom belső erőit — inkább csöndesítik, taktikai 
óvatosságra intik őket. Ma már nem teszik egy kalapba az 
egész szocialista tábort, mint „élhetetlenek" szövetségét — 
ehelyett hol ide, hol oda „kedveskednek" vagy „bírálnak", 
ho©' valamiféle minősítéssel, osztályozással egymástól el-
különítsék őket. 

Jelzőiket is eszerint osztogatják. Változatos kifejezé-
seik között ilyenek szerepelnek a szocializmus mellett: 
makacs, merev, fejlődésképtelen, humanista, demokrati-
kus. emberszabású, ázsiai, európai, bürokratikus, reformis-
ta stb Sok az árnyalat. De ezeket is lehet osztályozni, 
sőt maguk is csináltak ebből a gazdag jelzőhalmazból két 
alapvető kategóriát. Ujabban van szóhasználatukban „jó" 
és „rossz" szocializmus. Nehéz elhinni a nemzetközi osz-
alyelienségről, hogy lázas szocializmusellenes igyekezeté-
ben még dicsérő szavakra is elragadtatja magát, de ez 
most í©* esett. Ok most a „jó" szocializmusnak drukkolnak 
a betegessel szemben; ők most azt „akarják", h o © ez a 
társadalom polgárai számára melegebbé, emberibbé, ottho-
nosabbá váljék, több jogot, demokráciát, na©obb anyagi 
megelégedettséget nyújtson! 

Csak a szívük meg ne szakadjon érte! Mert azért nem 
olyan önzetlen és ártatlan ez az osztályozás. A máz alatt 
meglehetősen hamar fel lehet ismerni az indítékot, a tak-
tikát — és a régi arcot. 

Mit is neveznek ők most „jó" szocializmusnak? í © 
kategorikusan ezt a jelzőt még e©etlen szocialista ország-
nak sem utalták ki. Csak recepteket ajánlottak, h o © mi-
ként is válhatna „ j ó r a " . . . Páldául ú © , ha „megreformál-
nák". Ha nem hangsúlyoznák olyan erőteljesen az inter-
nacionalizmust, hanem „nemzeti" modelleket teremtenének. 
Ha a Szovjetunióval vállalt és vallott barátság, e©üt tmű-
ködés helyett nyugathoz orientálnák gazdaságukat. Ha 
szabad mozgást garantálnának mindenfajta politikai erő-
nek és szervezetnek, s a kommunista pártok csupán az 
?szme erejére ha©atkoznának politikai harcukban. Ha 
szabadjára engednék a gazdasági vállalkozásokat, befogad-
nának tőkés vállalatokat. Ha semlegesek lennének™. 

Ez, ezek lennének a „jó" szocializmus! Az ilyet még 
dicsérni is tudnák. Mint a h o © dicsértek is mindent, s lel-
kesítettek is mindenért, ami például Csehszlovákiában 
ilyesfajta változásokat ígért. Az ú j szervezetek létrehozá-
sáért, amelyek e©ik napról a másikra hatalmi eszközökké 

dtak volna válni; a Kétezer szóért, amely nyíltan meg-
bélyegezte a szocializmus egész csehszlovákiai történetét 
es vezetésre képtelennek minősítette a pártot; a Literarny 
Listi nyílt ellenforradalmi izgatásáért a nyugati irány-
ban tett tapogatódzásokért. . . mindenért, ami magában 
hordozta, ígérte a restauráció esélyeit. 

Ez a faj ta „szocializmus" érdemelné ki Nyugat sze-
mében a „jó" jelzőt. A többi „rossz". Ahol nem fér kétség 
9 rminkásbatalomhoz; ahol nincs alku a párt vezetőszere-
pe fölött; ahol 'fedő alatt tartják- a társadalomellenes, re-
akciós, antiszocialista erőket, ott nincs és nem is ígérke-
zik „igazi" szocialzmus. Ott bürokratizmus van, merevség, 
ott hajlott háttal jár a demokrác ia . . . 

Végtelenül hitvány propagandafogás ez. Mert azért 
gondoljuk csak meg: bármennyit is beszélnek a „jó" szo-
cializmusról, ú©, aho© manapság van, mégsem elég „jó" 
nekik e©ik sem. Az sem, amelyiket már ezerszer próbál-
tak kijátszani a többi ellen. Az sem, amelyik olykor e © é -
nieskedik, de alapjában véve őrzi és biztosítja a szocia-
lizmus vívmányait. Csak az a képzelt modell a „jó", amely 
valami módon, feltűnés nélkül és fokozatosan u©an, de 
visszaépülhet a kapitalizmus szférájába. 

Talán mondani sem kell: a mi szocializmusunk ezzel 
a nyugati mértékkel mérve, a „rossz" kategóriájába 
sorolható. Természetesen nem e©edül. Ebbe a do-

bozba rakják ott a Szovjetuniót is, Len©elországot, az 
NDK-t és Bulgáriát is. S neho© valaki azt gondolja, Ju-
goszlávia más osztályzatot kap! Jóllehet állásfoglalásaival 
„rászolgált" némi nyugati dicséretre, azért alapvetően nincs 
„jó" vélemény Nyugaton arról a faj ta szocializmusról sem. 
Gondolom, ez is ma©arázatul szolgál, a szocializmusnak 
milyen „modelljét" ajánlgatták volna Csehszlovákiának 
nyugati „tanácsadók". 

Nem azért hoztam szóba ezt a témát, mintha fájlal-
nám, ho© a mi jó két évtizedes munkánk eredményét Nyu-
gaton í©, e © tömör „rossz" jelzővel leszólják. Inkább azért, 
mert magam meg ezt a nyugati taktikát akarom minősíteni. 
Tömören csak így: sem nem új, sem nem eredeti, s hiszem, 
ho© nem is lesz eredményesebb a szidalmazásnál. Mi tud-
juk, honnan mit várhatunk. S óvatosak vagyunk ellensé-
geinkkel még ha „dicsérnek" is. 
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Szakszervezeti 
kezdeményezések 3 

A SZOT o munkaverseny megbecsüléséről és az újítási 
rendelet tökéletesítéséről 

Szombaton az ÉDOSZ 
székházban folytatódott a 
Szakszervezetek Országos 
Tanácsának ülése. A SZOT 
elnökségének írásos előter-
jesztése és dr. Beckl Sándor 
SZOT-titkár szóbeli kiegé-
szítése alapján — arról tár-
©altak, hogy a gazdaság-
irányítás új rendszerében 
hogyan segítik a termelést a 
szakszervezetek. 

A SZOT titkára a jubileu-
mi munkaversenyről szóivá 
elmondta, ho© a KMP meg-
alakulásának 50. évfordulója 
tiszteletére sok hasznos fel-
ajánlás született. E©es vál-
lalatok kollektívái között szo-
cialista szerződések jöttek 
létre fontos beruházások 
meg©orsítására, különféle, 
nehézségek elhárítására. 
Több helyen azonban meg-
elégedtek a jubileumi ver-
seny puszta meghirdetésével. 
A SZOT elnöksége javasolja, 
hegy a szakszervezeti szer-
vek mérjék fel a jubileumi 
verseny helyzetét, segítsék 
sikerre a versenyt. Célszerű 
volna, ha a szakszervezetek 
központi vezetőségei kezde-
ményeznék, h o © a verseny 
tapasztalatait az állami veze-
tőszervek is értékeljék. 

Az előadó ezután a mun-
kaversenyben kitűntek anya-
gi és erkölcsi elismerésének 
néhány ú j vonásáról beszélt. 
A „Kiváló dolgozó" kitünte-
téshez az ú j rendelkezések 
szerint legalább félhavi kere-
setnek megfelelő pénzjuta-
lom jár, ez tovább növeli e 
kitüntetés rangját és elejét 
•eszi annak, h o © a jutalma-
kat elaprózzák. A SZOT-tit-
kár hangsúlyozta, h o © e ki-
tüntetés adományazásakor ne 
csak a kiemelkedő munkát, 
hanem a kifogástalan, példa-
mutató erkölcsi magatartást 
is ve©ék fi ©elembe. 

— E©es vállalatok — foly-
tatta — továbbra is ragasz-
kodnak ahhoz, h o © csak a 
kiemelkedő ünnepnapokon 
jutalmazzák dolgozóikat. Ez 
ellen a szakszervezeteknek 
nincs kifogásuk, ha több évi 
szorgalmas munka elismeré-
séről van szó. Általában 
azonban azt az alapelvet 
kell érvényesíteni, h o © o ju-
talom közvetlenül kövesse 
egy-egy feladat kiemelkedően 
jó elvégzését. Az elismerés-
nek í © sokkal na©obb az 
ösztönző hatása. 

Kedden összeül az E N S Z közgyűlése 
Kedden kezdődik New 

Yorkban az ENSZ ^ © ü l é -
sének 23. ülésszaka. Az 
ülésszaknak eredetileg e © 
héttel korábban kellett vol-
na megnyílnia, s azért ha-
lasztották el, mert számos 
ország vezető diplomatái 
Genfben p r emnukleáris or-
szágok értekezletén vesznek 
részt. A megállapodás értel-
mében az ülésszakon októ-
ber másodikán indul meg az 
általános vita. 

Az ülésszak megnyitása 
előtt, hétfőn bezárják a 22. 

ülésszakot, amely hivatalo-
san mindezideig nem ért ve-
get. A napirenden szereplő 
e©etlen kérdést, a Közel-
Kelet problémáját előrelát-
hatólag a 23. köz©űlés elé 
utalják. Az ülésszak első 
napján kerül sor a közgyű-
lés elnökének és alelnökei-
nek me©álasztásra. 

Az első héten a napirend-
dei^ illetve az e©es bizott-
ságok megalakításával fog-
lalkozik a köz©űlés. Az 
ideiglenes napirenden eddig 
95 téma szerepel, köztük az 

általános és teljes leszerelés, 
a nukleáris kísérletek prob-
lémája, a gyarmati sorban 
élő népek kérdése. 

Az ülészakon választják 
meg a Biztonsági Tanács ú j 
tagjai t 

Áz általános politikai vita 
előreláthatólag október vé-
géig tart. Sajtókörökben ú © 
tudják, h o © Gromiko, szov-
jet külügyminiszter és Ball, 
amerikai ENSZ fődelegátus 
felszólalására mi.ndjárt a vi-
ta elején kerül sor. 

Általános helyeslést vál-
tott ki, hogy a „szocialista 
cím" adományozásának joga 
a vállalatok hatáskörébe ke-
rült. Ugyanakkor igen sok 
helyről kérik, hogy a SZOT 
gondoskodjék a szocialista 
brigádok kitüntetési rendsze-
rének továbbfejlesztéséről. 
Ezzel a kívánsággal a szak-
szervezetek foglalkoznak. 
Célszerűnek tartanánk azon-
ban, ha a nagy érdemeket 
szerzett régi brigádok továb-
bi elsmerési formáiról a vál-
lalatok saját hatáskörükben 

is gondoskodnának, s Jobban 
élnének azzal a lehetőséggel, 
hogy az arra érdemes kollek-
tívákat miniszteri, elnöki ta-
nácsi kitüntetésre terjesszék 
fel. 

A „kiváló vállalat" címért 
folyó versennyel kapcsolat-
ban a SZOT-titkár megje-
gyezte, hogy a kitüntetés oda-
ítélésekor ne csak a jövedel-
mezőséget vegyék figyelem-
be. 

A továbbiakban az újító-
mozgalom helyzetéről és né-

(Folytatás a 3. oldalon.) 

Karcok 
fegyver-

mentes 
övezetben 
Az amerikai tengerész©a-

logosok e©ségei — összesen 
2000 fő — behatoltak a 
fe©vermentes övezet terüle-
tére. A harcok Quang Tri-
től nyugatra, már szeptem-
ber 16-a óta zajlanak, de az 
amerikai parancsnokság hír-
zárlatot rendelt el a hadmű-
velettel kapcsolatban. A 
szabadságharcosok a behato-
lókat erőteljes ellenállással 
fogadták és a művelet első 
napján jelentős vesztesége-
ket okoztak az amerikaiak, 
nak, 25 katonájukat megöl-
ték és 126-ot megsebesítet-
tek. 

Pártaktíva-értekeziet 
Szegeden 

Komócsin Zoltán elvtárs tartott tájékoztatót 
Az MSZMP Szeged városi bizottsága 

tegnap, szombaton városi pártaktíva érte-
kezletet tartott Szegeden a Rákóczi téri 
me©ei párt- és tanácsháza na©termében. 
Dr. Perjési László elvtárs, a Szeged városi 
pártbizottság első titkára nyitotta meg az 
értekezletet, üdvözölve Komócsin Zoltán 
elvtársat, az MSZMP Politikai Bizottsá-
gának tagját, a Központi Bizottság titkárát. 
Győri Imre elvtársat, az MSZMP Központi 
Bizottságának tagját, a Csongrád me©ei 
pártbizottság első titkárát, Siklós János elv-

társat, a me©ei pártbizottság titkárát és 
az értekezlet valamennyi részvevőjét. 

Ezután Komócsin Zoltán elvtárs Idősze-
rű nemzetközi kérdések címmel tartott 
minte©' három és félórás, rendkívül n a © 
érdeklődéssel és helyesléssel kísért tájékoz-
tatót. Előadása végén tolmácsolta a Ma-
© a r Szocialista Munkáspárt Központi Bi-
zottsága és Kádár János elvtárs elismeré-
sét a szegedi kommunistáknak, pártmun-
kásoknak azért a helytállásért és jó mun-
káért, amelyet az elmúlt hetekben tanú-
sítottak, illetve végeztek. 

A Szeged városi pártaktíva értekezlet dr, 
Perjési László elvtárs zárszavával feje-
ződött be. 

A pártaktíva elnöksége, Komócsin Zoltán beszél 

A pártaktíva résztvevőinek egy csoportja 


